Дело № 1-232/2023

23RS0031-01-2023-005044-30

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Краснодар 06 июня 2023 года

Октябрьский районный суд г. Краснодара в составе:

Председательствующего – Судьи Казанской Н.Б.,

при секретаре Сироткиной А.А.,

с участием гособвинителя ФИО1,

подсудимого ФИО3,

его адвоката (удостоверение №, ордер №) ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Украина, гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, женатого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> «А», проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 20 минут, ФИО3, находясь недалеко от строения №, расположенного по 

<

адрес>, согласно полученной фотографии на его мобильный телефон с координатами закладки с наркотическим средством, приобретенное им за денежную сумму 2465 рублей через интернет сайт «Телеграмм», увидел под деревом полимерный пакет, внутри которого находилось вещество светлого цвета, содержащее в своем составе - производное N-метилэфедрон массой 0,67 грамм, который положил в правый передний карман куртки черного цвета, надетой на нем, тем самым незаконно приобрел и хранил для личного употребления наркотическое средство.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут ФИО3, был задержан сотрудником полиции около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где в период с 13 часов 45 минут до 13 часов 55 минут в ходе его личного досмотра в правом переднем кармане куртки черного цвета, надетой на нём, сотрудником полиции обнаружен и изъят полимерный пакет, с порошкообразным веществом светлого цвета, которое согласно заключений экспертов №-э от ДД.ММ.ГГГГ и №-э от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> массой 0,67 грамм, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 (в действующей редакции), и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень», соответственно массой 0,67 грамм, которое в соответствии с постановлениями Правительств РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в некоторые акты Российской Федерации в связи с совершенствованием контроля за оборотом наркотических средств» и №681 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для т астений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО3, незаконно хранил при себе без цели :5ыта, для личного употребления в период времени с 13 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ до 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 свою вину признал полностью, в полном объеме согласился с предъявленным ему обвинением, добровольно и в присутствии адвоката заявил ходатайство об особом порядке. У государственного обвинителя не имелось возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд удостоверился в соблюдении установленных законом норм для постановления приговора в особом порядке.

Действия подсудимого ФИО3 следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, и его вина в совершении данного преступления полностью подтверждается материалами дела.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности, совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

Смягчающим наказание обстоятельством, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает признание ФИО3 своей вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, имеет награды: МВД ДНР «За заслуги в службе в особых условиях III степени»,. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом личности подсудимого, который на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, не судим, суд полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества.

Суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, а также применения положений ст. 64 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307- 310, 316, 226.9 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным и назначить наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу, оставить прежнюю – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- полимерный пакет, внутри которого находится вакуумный пакетик с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 0,65 г., хранящийся в камере хранения УМВД России по г. Краснодару, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий –